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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá oblastí zahraniční politiky prezidenta B. Obamy. Cílem práce je

zhodnocení zahraniční politiky USA k zemím uskupení BRICS v období prvního

prezidentského mandátu B. Obamy (2009 až 2012). Pod akronymem BRICS se skrývá

spolupráce světových velmocí Ruska a Číny s regionálními mocnostmi Brazílie, Indie a

Jihoafrické republiky. Úvod se věnuje základním charakteristikám hlavních aktérů, tedy USA,

prezidenta Obamu a země BRICS. Prostřední část představuje výchozí předpoklady zahraniční

politiky USA, faktory, které tuto politiku limitují a postavení prezidenta v zahraniční politice

USA. Analýza zahraniční politiky B. Obamy k zemím BRICS je obsahem závěrečné kapitoly.

Z analýzy vyplynul rozdílný přístup v zahraniční politice B. Obamy vůči supervelmocím Rusku

a Číně na straně jedné, a Brazílii, JAR a Indii jako mocnostem druhého řádu na straně druhé.

Klíčová slova:

BRICS, B. Obama, zahraniční politika USA, první mandát B. Obamy, Čína, Rusko, Brazílie,

Indie, Jihoafrická republika

Abstract:

Thesis deals with the foreign policy of Barack Obama´s in first term 2009 – 2012. The aim is

evaluate the U. S. foreign policy towards to BRIC(S) in this term. To acronym BRIC(S)

partnership brings together world powers Russia and China and regional powers Brasil, India

and South Africa. Introduction is dedicated to the characteristics of the main actors, the USA,

president Obama and BRIC(S). The next section presents the assumptions of the U. S. foreign

policy, factors and its limits. Finally anlyzes the foreign policy of Barack Obama. The analyses

showed the different approach in its foreign policy toward superpowers China and Russia on

one hand and regional powers Brazil, India and South Africa on the other.
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ÚVOD

Téma pro svou diplomovou práci jsem si vybrala zahraniční politiku Baracka Obamy,

44. prezidenta USA k zemím BRICSu, tedy Brazílii, Rusku, Indii, Číně a Jihoafrické republice

v prvním funkčním období 2009 - 2012. Cílem práce je na základě analýzy relevantních

dokumentů zhodnotit zahraniční politiku USA reprezentovanou B. Obamou k zemím BRICs

v jeho prvním funkčním prezidentském období.

Na základě zpráv Goldman & Sachs vykazují země BRICS stálý hospodářský růst a

zároveň reformy probíhající v daných zemích dávají příslib jejich budoucího rozvoje a vlivu na

mezinárodním poli. Nejvýraznější ze všech těchto zemí je bezesporu Čína, jejíž ekonomické

reformy přinesly obrovské hospodářské výsledky a díky nimž získává velmi významný vliv i

ve světě. Brazílie je stále vnímaná jako regionální mocnost, nicméně dle ekonomických

ukazatelů je velmi silnou ekonomikou, jak v Latinské Americe, tak i ve zbytku světa. Rusko je

asi nejvíce kontroverzním členem tohoto uskupení. S ohledem na jeho hospodářské úspěchy na

počátku století se zdálo, že budou opět silným hráčem v mezinárodním poli, ale vzhledem

k tomu, že své finanční zdroje dává především do zbrojení, je dost pravděpodobné, že Ruská

federace nebude schopna plně využít svého potenciálu. Indie má také obrovský potenciál a

velmi slibné vyhlídky, ale zatím není schopna toho využít tak jako Čína. Nevýhodou Indie je

její relativně slabá centrální vláda, výhodou naopak skutečnost, že na rozdíl od Číny a Ruska je

v USA vnímána jako partnerská země. Jihoafrická republika, která v posledních třiceti letech

prošla bouřlivým politickým vývojem, se těší velkému mezinárodnímu zájmu. Zatímco pro

období apartheidu byla pro JAR typická ekonomická prosperita vykoupená vnitrostátním

napětím a mezinárodní izolací, pro období od roku 1994 je příznačný trend hospodářského

útlumu doprovázený emancipací JAR na mezinárodní scéně.

Diplomová práce je členěna do tří kapitol. V úvodní kapitole jsou představeni hlavní

aktéři, na které se soustředí pozornost této práce. Nejprve v krátkosti nastíním základní údaje o

Spojených státech amerických. Následující text se zaměří na postavení prezidenta v politickém

systému USA a rovněž na základní údaje o osobnosti současného amerického prezidenta

Baracka Obamy. Druhá polovina úvodní kapitoly je věnována představení základních

charakteristik zemí BRICS, tj. Brazílie, Ruské federace, Indie, Číny a Jihoafrické republiky.

Závěr úvodní části je vyhrazen ekonomickým aspektům sledovaných zemí. Obsahem druhé

kapitoly je problematika zahraniční politiky USA a role prezidenta v zahraniční politice.

Úvodní část se zabývá základními idejemi, ze kterých historicky vyrůstají základní obrysy
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zahraniční politiky současné světové velmoci číslo 1 a rovněž limity, jež této zahraniční politice

stanovují určité mantinely. Následující text se soustředí na seznámení se základními rysy

zahraniční politiky B. Obamy v jeho prvním funkčním období. Ve třetí, závěrečné kapitole, je

prezentována analýza zahraniční politiky USA k uskupení BRICS během prvního mandátu

prezidenta B. Obamy, tj. v letech 2009 až 2012. Cílem této části je odpovědět na výzkumnou

otázku, zda a do jaké míry se lišila zahraniční politika administrativy prezidenta Obamy k

jednotlivým zemím BRICS během jeho prvního mandátu. V detailnějším vymezení je cílem

analytické části prozkoumat a zhodnotit rozdílnost zahraniční politiky prezidenta Obamy vůči

Číně a Ruské federaci na straně jedné a Brazílii, Jihoafrické republice a Indii na straně druhé.

Toto dělení jsem zakotvila do členění mocností podle S. B. Cohena z roku 2009, který považuje

USA, Čínu a Rusko (a ještě Japonsko a EU) za světové velmoci první úrovně, zatímco Brazílii

a Jihoafrickou republiku za mocnosti druhého řádu.1 Indie v Cohenově dělení není řazena ani

mezi regionální mocnosti. Analýza zahraniční politiky USA k jednotlivým zemím BRCS bude

členěna vždy do dvou částí, ekonomické a politické. Politická moc (tj. schopnost aktivně se

podílet na vytváření mezinárodního řádu) a ekonomická moc jsou vedle vojenské moci

základními charakteristikami vymezování konceptu velmoci (great power). Závěr třetí kapitoly

je souhrnné zhodnocení provedené analýzy.

Metodologicky je diplomová práce zakotvena do kvalitativní metodologie. Teoretická

část v úvodních dvou kapitolách využívá obecně vědeckých postupů analýzy a syntézy.2 Ve

třetí kapitole se uplatní metoda kvalitativní srovnávací analýzy, pomocí níž lze v rámci

komparativní studie srovnávat alespoň dva a více případů.3

1 PIKNEROVÁ, L., ŠANC, D. a kol. Nové mocnosti globálního jihu. 1. vydání. Praha: Dokořán, 2014, s. 123.

ISBN 978-80-7363-679-1.
2 ŠIROKÝ, J. Tvoříme a publikujeme odborné texty. 1. vydání. Praha: EDIKA, 2011, s. 31. ISBN 978-80-251-

3510-5.
33 DRULÁK, P. et al. Jak zkoumat politiku: kvalitativní metodologie v politologii a mezinárodních vztazích. 1.

vydání. Praha: Portál, 2008, s. 62. ISBN 978-80-7367-385-7.
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1 PŘEDSTAVENÍ HLAVNÍCH AKTÉRŮ: USA A ZEMĚ

BRICS

V úvodní kapitole krátce představím hlavní aktéry analýzy prezentované ve třetí

kapitole.

1.1 USA

Za datum vzniku Spojených států amerických (USA) se považuje 4. červenec 1776.

V tento den Kongres ratifikoval Deklaraci nezávislosti. V tomto dokumentu třináct kolonií

deklarovalo svou nezávislost na Velké Británii. Stinnou stránkou postupného utváření federace

USA se stalo zacházení s původním indiánským obyvatelstvem. Za všechny příklady uvádíme

kmen Seminolů, kteří měli být po připojení Floridy násilně vystěhování ze svého území do

bažinaté oblasti střední Floridy, kde nemohli nic pěstovat. Tlak na vystěhování značně zesílil

během roku 1834; od toho roku probíhaly ozbrojené střety mezi vládními vojsky USA a

Seminoly. Seminolové, unavení válkou, požádali po 8 letech o příměří, kdykoli ale vystoupili

pod bílou vlajkou, byli uvězněni, včetně jejich náčelníka, kterého nechali Američané ve vězení

zemřít a ženu prodali do otroctví.4


[…]


pro USA nepředstavují, přičemž platí, že Brazílie uplatňuje vůči USA více nezávislou politiku

než Indie a JAR. Hrozbu může USA spatřovat v tom, že by země BRICS navázaly v budoucnu

ještě užší ekonomickou a politickou spolupráci. Bude zajímavé sledovat, zda se mocenské

těžiště bude v budoucnu vychylovat ve prospěch zemí BRICS, či zda si USA zachovají

postavení největší světové supervelmoci.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se věnovala tématu zahraniční politiky prezidenta USA B. Obamy

k zemím BRICS. Cílem práce bylo zhodnotit americkou zahraniční k uskupení BRICS

v prvním funkčním období prezidenta B. Obamy (2009 - 2012) zodpovězením výzkumné

otázky, zda a jakým způsobem se tato zahraniční politika liší v závislosti na mocenském

postavení jednotlivých členů BRICS.

Od stanoveného cíle práce se odvíjela i struktura textu do jednotlivých kapitol. Úvodní

kapitola se zaměřila na stručné představení hlavních aktérů této práce, tedy USA, prezidenta

Obamu a země BRICS. Představení základních širších historicko-politicko-ekonomických

charakteristik jednotlivých aktérů pomohlo k lepšímu pochopení kontextu vztahů Obamovy

administrativy k zemím BRICS.

Stejně tak je pro plastičtější pochopení zkoumané oblasti důležitá druhá kapitola, která

se zabývala výchozími předpoklady zahraniční politiky USA, faktory, které tuto politiku

limitují a postavením prezidenta v zahraniční politice USA. Součástí kapitoly je nastínění

základních rysů a charakteristik, na nichž je založena zahraniční politika USA současného

prezidenta B. Obamy.

Jádrovou částí diplomové práce je třetí kapitola, jejímž obsahem je prezentace analýzy

zahraniční politiky B. Obamy k jednotlivým zemím BRICS a závěrečné shrnutí. Pod

akronymem BRICS se skrývá velmi silná hospodářská skupina států, konkrétně Brazílie,

Ruska, Indie, Číny a Jihoafrické republiky, která díky svému potenciálu získává nejen velký

ekonomický vliv, ale i postavení strategických hráčů v mezinárodní politice. Obamova

administrativa si je vědoma síly těchto států. Z analýzy vyplynulo, že prezident Obama vnímá

země BRICS jako relevantní síly mezinárodní politiky, což platí zejména pro Čínu a Ruskou

federaci. I s ostatními zeměmi BRICS Obamova administrativa udržovala během prvního

volebního období vzájemné dobré vztahy, včetně státních návštěv (s výjimkou JAR). Obamova

administrativa proklamovala změnu kursu zahraniční politiky ve srovnání s administrativou

Bushe jr. Jak však ukázala politická realita, ve vztahu k Číně zachoval Obama status quo.

Poukazování na nutnost dodržování lidských práv v Číně je relativizováno ekonomickou

provázaností obou zemí. S Ruskem se Obamovi sice podařilo v úvodu mandátu vyjednat

dohodu v oblasti jaderných zbraní, za niž dokonce dosti překvapivě dostal Nobelovu cenu,

postupem času se zejména kvůli krizi na Ukrajině a na Blízkém východě (v Sýrii) rusko-
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americké vztahy ochlazovaly. Se zbývajícími třemi členy BRICS měly USA patrně nejlepší

vztahy s Indií, ovšem i s dalšími dvěma státy, tedy s Brazílií a JAR, Obamova administrativa

spolupracovala a dokázala vyjednat významné ekonomické dohody.

USA byly i po skončení Obamova prvního mandátu světovou velmocí číslo 1. Nejvíce

se Američané museli a musejí obávat vlivu Číny a Ruska. Vůči Rusku Obama pokračuje

v politice zadržování, vliv Číny se se snaží neutralizovat spojenectvím s dalšími významnými

hráči, mezi něž bezesporu zbývající tři členové BRICS. Ani zde se však Obama nevyhnul

obtížím. Indickým prezidentem byl zvolen N. Modí, kterému bylo v době před zvolením

zamítnuto americké vízum. Přesto lze Indii v dnešní době považovat za velkého spojence

v Jižní Asii. Brazílie jako velmoc druhého řádu hraje na straně jedné roli spojence USA v Jižní

Americe, na straně druhé však v některých dílčích aktivitách nebere ohledy a zájmy Spojených

států v potaz. Po nástupu prezidentky D. Rouseffové v roce 2011 došlo k určitému ochlazení

bilaterálních americko-brazilských vztahů, což vyvrcholilo v roce 2013 zrušením návštěvy na

protest proti americké špionáži v Brazílii, i proti ní osobně. Je paradoxní, že Jihoafrickou

republiku, tedy zemi, s níž USA udržují po pádu režimu apartheidu velmi dobré vztahy,

navštívil B. Obama až po svém druhém zvolení prezidentem USA. Základním rysem Obamovy

zahraniční politiky vůči BRICS je tedy skutečnost, že není jednotná a liší se v závislosti na

mocenském postavení jednotlivých zemí BRICS. Na druhou stranu rovněž platí, že země

BRICS jsou politicky natolik rozdílné, že větší ekonomické sbližování např. prostřednictvím

rozvojové banky není doprovázeno sbližování politickým. Pokud by k tomu došlo, byl by

BRICS bezesporu mocenským soupeřem USA. I tak je však patrné, že vliv USA ve světě se

během prvního mandátu prezidenta Obamy relativně zmenšil. Vzhledem ke skutečnosti, že (i

přes určité zpomalení ekonomického rozvoje) rostou ekonomiky zemí BRICS rychleji než

USA, může se během následujících let přesunout ekonomické centrum vlivu právě do těchto

zemí, což může znamenat i posun vlivu ve světě.
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