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Zdá se, že nástup prezidenta Obamy do Bílého domu koincidoval s počátkem přechodného
období, v němž stále více ustupuje americká globální hegemonie, nastolená v devadesátých
letech po pádu sovětského bloku. O to důležitější je otázka, jakou celkovou zahraničně
politickou strategii (grand strategy) Obamova administrativa přijala. Téma předkládané práce
sice probírá jen vztah USA k zemím BRICS v prvním prezidentském období. Protože tyto
země představují pozoruhodný vzorek, v němž jsou zastoupeny jak velmoci prvého řádu jako
Čína a Rusko, tak velmoci čistě regionální jako JAR či Brazílie, i tato analýza má z hlediska
obecnější otázky po americké strategii velkou vypovídací hodnotu.

V první kapitole autorka představuje hlavní aktéry, jejichž vztahy ji zajímají, přičemž
zvláštní pozornost věnuje k povaze amerického systému, jenž svěřuje prezidentovi klíčovou
zahraničně-politickou roli, a z druhé strany také ekonomickým charakteristikám zkoumaných
zemí, což odpovídá tomu, že „Brics“ vešly do známosti původně jako produkt čistě
ekonomické analýzy.

Roli amerického prezidenta rozvádí také následující – druhá – kapitola, a to na pozadí
obecných charakteristik americké zahraniční politiky a mezí, které jí nastavují vojenské a
ekonomické okolnosti na straně jedné a spojenecké závazky na straně druhé. V závěru této
kapitoly se dostává autorka k obecným rysům Obamovy politiky v prvním období, přičemž
základní charakteristikou je, že Obama se snažil nacházet via media mezi globálním
intervencionismem svého předchůdce a izolacionismem. Jádrem práce je třetí kapitola, v níž
autorka popisuje přístup Obamy k jednotlivým zemím Bricsu, přičemž pokaždé odlišuje
ekonomické od politických aspektů.

V této kapitole dochází k základním tezím své práce, které jsou posléze rekapitulovány
v Závěru. Především autorka vyděluje Rusko a Čínu od ostatních jako dvě velmoci prvního
řádu – první především z hlediska jeho geostrategické síly, druhou z hlediska síly
ekonomické. Pro ostatní země Bricsu používá Cohenovo označení velmocí druhého řádu a
ukazuje, že politika vůči nim má kvalitativně odlišnou povahu než politika vůči Rusku a Číně.
Tu charakterizuje jako ambivalentní v tom smyslu, že navzdory americké napřažené ruce
k jednání v ní zároveň působí důležité prvky zadržování. Autorka zmiňuje, že tyto negativní
aspekty ještě zesílily v Obamově druhém období, které ovšem není tématem její práce (napětí
s Ruskem kolem ukrajinské krize, napětí s Čínou v důsledku její stále agresivnější politiky
v Jihočínském moři). Autorčiny analýzy naznačují, že relativně nejméně důležitou roli mají
vztahy USA k JAR, které získaly novou dynamiku teprve ve druhém Obamově období.
Brazílie je charakterizována jako spojenec USA v jižní Americe a Indie jako spojenec
umožňující USA (spolu s Japonskem) vyvažovat narůstající moc Číny v Asii. Ve všech
případech se potvrzuje obecná charakteristika Obamovy strategie jako střední cesty mezi
intervencionismem a izolacionismem, která spíše než diskurz hodnot (lidská práva) preferuje
odkazy k zájmům a spíše než harašení zbraněmi preferuje politická jednání. Obzvláště
v případě Ruska se ovšem nejpatrněji ukazuje odvrácená strana takové strategie ve chvíli, kdy
narazí na partnera, jenž je nastaven opačně.

Práce Petry Kučerové má jasně stanovené otázky a náležitou strukturu výkladu, která
umožňuje je přehledně zodpovědět. Závažným problémem práce ovšem je, že otázky nejsou
dostatečně specifické na to, aby vygenerovaly skutečně zajímavý výzkum, a na druhé straně
velká část výkladu trpí (často až slovníkovou) popisností. Protože však autorka naplnila cíle,
které si stanovila a dokázala schopnost analyzovat literaturu a vyvozovat logicky koherentní
závěry, navrhuji ji ohodnotit známkou „dobře“.
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